ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefone: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº __________/2022

AUTOR: Deputado Chió

  Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta

Casa Legislativa ao Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins Filho e

ao Senhor Cláudio Benedito Silva Furtado, Secretário de Estado da Educação e da

Ciência e Tecnologia, solicitando a assinatura de convênio para aquisição de Kits

de Robótica, com o município de Picuí, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

Robótica é o termo que usamos para reunir as fases de planejamento,

projeto, montagem e programação de equipamentos eletrônicos, entre eles os

robôs, para executar determinadas tarefas de forma automática.

O estudo da robótica vai além da tecnologia. A robótica é o meio, não o

objetivo final. Assim como a tecnologia deve ser usada como ferramenta no dia a

dia, a robótica é uma ferramenta pedagógica para a sala de aula que proporciona

ao aluno organização, vivência de trabalho e realização em grupo, melhoria do

relacionamento interpessoal, uso da matemática, física e língua inglesa de forma

prática e o conceito de analisar e criar soluções para problemas existentes.

Com a ascensão de tecnologias aplicadas ao ensino, a robótica
educacional vem sendo incorporada por escolas de diversos países, seja como
parte da grade curricular obrigatória, disciplina extracurricular ou integrando
outras matérias, a construção de robôs tem o poder de transformar o processo
de aprendizagem, tornando as aulas mais divertidas e atrativas.

Também desperta os alunos para o campo científico de um jeito simples,
partindo de problemas do cotidiano para mostrar o funcionamento de
dispositivos tecnológicos.

 Diante das razões expostas, não resta dúvidas da importância do

atendimento da solicitação, para que a Secretaria de Estado da Educação, efetive

um convênio com a Prefeitura Municipal de Picuí, para que a mesma realize a

aquisição de Kits de Robótica para serem incorporados às escolas municipais.

25.229

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefone: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

CORRESPONDÊNCIA

Que a decisão desta casa seja encaminhada à Prefeita e a Câmara de

Vereadores do município de Picuí, neste Estado.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 04 de dezembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/